
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

117 08-06-2023
 

Servizio:Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

 

 

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI GIGLIO CAMPESE - PERIZIA
SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 – RIMODULAZIONE EX ART. 26 DEL D.LGS.
50/2022 - CUP I63D21002350001 - CIG 9148397806 - APPROVAZIONE

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 117 del 2023

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 117 del 2023

2Atto firmato digitalmente



 

 

 

Premesso che:

-        con Determina 307/2018 è stata affidata la progettazione, preliminare,
definitiva  esecutiva e D.L dei lavori in oggetto, all’arch. Luca Milan per un importo
complessivo di € 41.743,52;

-        in data 15.03.2019 è stata sottoscritta digitalmente la Determina sopra citata,
avente altresì valore negoziale, con Repertorio n. 4/2019;

-        con Determina 332/2020 sono state affidate le prestazioni delle attività di
supporto al RUP dei lavori di riqualificazione della piazza di Giglio Campese, all’arch.
Giancarlo Pedreschi per € 3.600,00;

-        con Determina 62/2021 sono state affidate le prestazioni delle attività di
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di riqualificazione
della piazza di Giglio Campese, al geom. Riccardo Valentini per € 13.066,20;

-        in data 21.04.2021 è stata sottoscritta digitalmente la Determina sopra citata,
avente altresì valore negoziale, con Repertorio n. 5/2021;

-        con Determina 58/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto, per € 1.207.933,00;

-        con Determina 59/2022 è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori
mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.L.gs 50/2016,
previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera b della Legge 120/2020, e di porre a base di gara € 957.309,02, oltre oneri
per la sicurezza di € 27.375,00 ed IVA al 10%;

-        con Determina 139/2022 i lavori sono stati aggiudicati alla Bramerini Francesco
& Figli srl con sede con sede a Arcidosso (GR), via Curtatone 15, Partita IVA
00858180532, con un ribasso del 23,86% sull’importo a base di gara, per €
831.897,10, inclusi € 27.375,00 quali oneri sulla sicurezza ed IVA al 10;

-        in data 09.09.2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, Repertorio n.
425/2022;

Atto n. 117 del 2023

3Atto firmato digitalmente



-        con Determina 224/2022 è stato autorizzato il subappalto all’impresa F.lli Massai
srl, delle lavorazioni rientranti nella categoria OG3, per un importo di € 232.000,00,
oltre € 8.000,00 per oneri sulla sicurezza, per un totale di € 240.000,00, pari al
28,85% dell’importo dei lavori e quindi nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016;

-        con Determina 274/2022 è stato affidato al geom. Barbara Galeotti, l'incarico di
Direttore Operativo per un importo complessivo di € 10.376,10;

-        con Determina 349/2022 è stato affidato alla Ares srl, l’incarico di sorveglianza
archeologica per un importo complessivo di € 10.999,52;

-        con atto di liquidazione 42/2023 sono stati pagati € 189.061,13 relativi al SAL n.
1 a tutto il 27.03.2023;

-        la Bramerini Francesco & Figli srl con pec. prot. n. 3163 in data 15.03.2023 ha
fatto richiesta di subappaltare all’impresa Coli Carlo con sede a Porto Ercole (GR),
via dell’Aiaccia 44, C.F CLOCRL64C19F437Y, Partita IVA 00979870532, le lavorazioni
relative all’installazione di pali e lampade a piè d’opera, forniture e posa in opera di
linee elettriche e di terra, per un importo di € 7.300,00, oltre € 500,00 per oneri
sulla sicurezza, pari ad un importo complessivo di € 7.800,00 pari allo 0,94
% dell’importo dell’appalto; non essendo intervenuto atto formale nei 30 giorni
successivi, l’autorizzazione si intende concessa;

Preso atto che il D.L. ha presentato con pec prot. 4988/2023 la documentazione inerente la
perizia di variante e suppletiva ex art. 106, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con un aumento
contrattuale di € 124.208,65, inclusa IVA ed una maggiore spesa del 14,931% inferiore al
limite del comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 ed un incremento dovuto per il 
compenso professionale pari ad € 2.087,18, IVA e Cassa incluse, oltre ad un incremento
dell’incentivo per funzioni tecniche per € 2.418,54;

Preso atto che il direttore dei lavori ha trasmesso con email in data 09.05.2023, il SAL n. 1
BIS straordinario, con la rivisitazione e l’incremento dei prezzi unitari ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. 50/2022, per un importo complessivo di € 71.742,45;

Ritenuto di procedere all’approvazione dei suddetti atti con contestuale rimodulazione del
Q.E.;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario della

Atto n. 117 del 2023

4Atto firmato digitalmente



presente determinazione;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi
quindi in posizione di conflitto di interesse;

Constatata la propria competenza ad emanare il presente atto;

Visti:

-        la Delibera di Giunta 84/2022 con la quale sono state ridefinite le competenze
delle aree funzionali di questo Comune;

-        il Decreto Sindacale 1/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
di Responsabile del Settore Tecnico-Manutentiva;

-        la Delibera di Consiglio 14/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2023-2025; 

-        la L. 241/1990;

-        il D.Lgs. 50/2016;

-        la D.Lgs. 50/2022;

 

DETERMINA

 

1.     di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.     di approvare la perizia di variante n. 1, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori, arch. Luca Milan, per un
maggiore importo rispetto alle previsioni contrattuali di 124.208,65, inclusa IVA,
costituita dagli elaborati in allegato;

3.     di rimodulare Q.E. come segue:
QUADRO ECONOMICO  
Lavori    
  Importo lavori 841.812,04
  Oneri sicurezza 27.375,00
  Revisione prezzi 65.220,41

Atto n. 117 del 2023

5Atto firmato digitalmente



  Totale lavori da appaltare 934.407,45
Somme a disposizione  
  IVA 10% 99.962,79
  Incentivi 22.112,22
  Supporto RUP  e verifiche 4.228,12
  Imprevisti e ribasso 58.574,90
  Spese per pubblicità 375,00
  Allacci 5.000,00
  Collaudi 5.000,00
  Spese tecniche 78.272,52
  Totale somme a disposizione 273.525,55
TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.207.933,00

 

4.     di dare atto che la spesa complessiva, finanziata nell’ambito del Fondo per le
Isole Minori con Determina di accertamento 257/2021, è allocata al capitolo
21577.8;

5.     di impegnare € 200.456,82 sull’impegno fondo 363/2023 al cap. 21577.8 del
bilancio di previsione 2023-2025, come segue:

-        per € 124.208,65 alla Bramerini Francesco & Figli srl per variazione
dell’importo contrattuale;

-        per € 2.087,18 all’arch. Luca Milan, come maggiori spese tecniche
derivanti dalla variante;

-        per € 71.742,45 alla Bramerini Francesco & Figli srl dalle somme a
disposizione del quadro economico per l’aggiornamento prezzi ex art. 26 del
D.Lgs. 50/2022 ;

-        per € 2.418,54 quali incentivi per funzioni tecniche;

6.     di dare atto che l’impegno fondo 338/2023 al cap. 21577.8 del bilancio di
previsione 2023-2025, precedentemente impegnato come spese tecniche va
ascritto alla voce “Imprevisti e ribasso” del Q.E.;

7.     di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

8.     di partecipare il presente atto all’Arch. Luca Milan e all’impresa Bramerini
Francesco e Figli srl.

 

Atto n. 117 del 2023

6Atto firmato digitalmente



Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni dal suo ricevimento e dalla sua
piena e legittima conoscenza.

 

 

Atto n. 117 del 2023

7Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
PETRINI ALESSANDRO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 117 del 2023

8Atto firmato digitalmente


